
 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

Deliberazione_003__2023_Onlus 1

 
 

DELIBERAZIONE N. 002 DEL 12 GIUGNO 2023 
Oggetto: Struttura dei corrispettivi del servizio idrico integrato. Fascia di Utenza “Uso Artigianale e 

Commerciale - ONLUS”. Definizione di specifiche condizioni tariffarie. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di giugno alle ore 15.30 nella sala sita al secondo piano del 
palazzo di via A. de Gasperi, 28 Napoli, previa formale convocazione, si è riunito, in seconda convocazione, 
il Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano per discutere del seguente ordine del giorno: 
1. Comunicazioni del Coordinatore e approvazione verbale della seduta del 23 febbraio 2023; 
2. Avviso Pubblico nell’ambito delle risorse del PNRR per la presentazione di Progetti finalizzati alla 

“Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti”. Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 594/2022. Determinazioni; 

3. Struttura dei corrispettivi del servizio idrico integrato. Fascia di Utenza “Uso Artigianale e 
Commerciale - ONLUS”. Definizione di specifiche condizioni tariffarie. 

Il Coordinatore del Consiglio di Distretto, ing. Raffaele Coppola, rileva che la riunione è stata regolarmente 
convocata e che al momento della votazione si è constatato che sono presenti ovvero collegati attraverso la 
piattaforma gratuita Microsoft Teams, dal luogo per ciascuno di essi indicato - i seguenti consiglieri: 

N. Nome e Cognome Luogo dal quale si è collegati Fascia Presente Assente 
1 Robustelli Anna  A  X 
2 Martini Giovanni On line A X  
3 Del Mastro Gianluca DECADUTO A  X 
4 Giovanni Palomba DECADUTO A  X 
5 Velotta Luigi  A  X 
6 Felice Rainone Studio Professionale A X  
7 Carillo Saverio DECADUTO A  X 
8 Semplice Laura DECADUTO A  X 
9 Coppola Raffaele Sede A X  

10 Staiano Liberato  A  X 
11 Massimo Pelliccia Comune A X  
12 Salvatore di Sarno Sede A X  
13 Ferraioli Cosimo  A  X 
14 Dello Ioio Ida Abitazione A X  
15 Califano Bernardo Studio Professionale A X  
16 Raffaele De Luca In movimento B X  
17 Giuseppe Scotto Pomigliano d’Arco B X  
18 Coppola Massimo  B  X 
19 Monda Maurizio Abitazione B X  
20 Manolo Cafarelli  B  X 
21 Orefice Giuseppe Abitazione B X  
22 Romano Giacomo  B  X 



 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

Deliberazione_003__2023_Onlus 2

23 Luigi Cappella Abitazione B X  
24 D'Auria Aniello  B  X 
25 Fortunato Nicola Sede B X  
26 Basile Antonio  B  X 
27 Cuofano Giovanni Maria On line B X  
28 Gioia Francesco Studio professionale B X  
29 Pagano Carmine  B  X 
30 Trinchese Sabato Sede C X  

Alla riunione partecipa anche il Responsabile dell’Ambito Distrettuale “Sarnese Vesuviano” nella persona 
del dr. Giovanni Marcello che assume le funzioni di segretario verbalizzante. 

Il coordinatore prende atto che al momento della votazione sono presenti n. 16 rappresentanti del 
Consiglio di Distretto su 26 consiglieri in carica. 

IL CONSIGLIO DI DISTRETTO 
Premesso che 
 la legge regionale 02 dicembre 2015, n. 15 denominata "Riordino del servizio idrico integrato ed 

istituzione dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’A.T.O. Unico Regionale, ha istituito l’Ente Idrico 
Campano quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale; 

 l’art. 13 della predetta Legge regionale 15/2015 istituisce, per ciascun Ambito Distrettuale, il Consiglio di 
Distretto i cui compiti sono individuati all’art. 14 della medesima Legge Regionale 15/2015; 

 con deliberazione n. 665/2017/R/Idr ARERA ha approvato Testo Integrato Corrispettivi Servizi Idrici 
(TICSI) con il quale ha stabilito regole univoche per la definizione a livello nazionale della struttura dei 
corrispettivi da applicare all’utenza prevedendo che tutti i gestori dovevano adeguare le proprie 
strutture dei corrispettivi ai criteri fissati con la medesima deliberazione n. 665/2017/R/Idr; 

 La struttura dei corrispettivi corrisponde all’insieme costituito dalla ripartizione delle utenze in tipologie 
d’uso e, per ciascuna di esse, in fasce di consumo e dalle corrispondenti tariffe associate; 

Considerato che 
 prima della piena operatività dell’Ente idrico Campano, con deliberazione n. 40 del 17 luglio 2018, il 

Commissario Straordinario dell’Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano in adempimento a quanto previsto 
dalla soprarichiamata deliberazione ARERA n. 665/2017/R/Idr, ha adeguato alle nuove regole la 
struttura dei corrispettivi applicata da GORI Spa. 

 la predetta struttura dei corrispettivi approvata dal Commissario prevede alla tipologia “Non 
Domestico” - categoria “Commerciali e Artigianali”, la sottocategoria denominata “Onlus” 
comprendente le utenze corrispondenti a “Enti ed associazioni in possesso dei requisiti ex art. 10, d.lgs. 
460/1997” con associata una tariffa più bassa in ragione delle finalità sociali delle utenze. 

Considerato, inoltre, che  
 dall’applicazione della predetta struttura dei corrispettivi è emerso che alcune utenze, pur svolgendo 

attività di tipo sociale, di promozione socio-culturale o di pubblica utilità in genere, non rientrano tra 
quelle definite come ONLUS nella struttura dei corrispettivi approvata dal Commissario Straordinario 
con la conseguenza, quindi, di non poter accedere ai benefici di una tariffa ridotta; 

 in attesa di una eventuale modifica della struttura dei corrispettivi da effettuarsi in sede di 
approvazione del nuovo schema tariffario 2024÷2027, si ritiene opportuno sin da ora attivare una 
procedura che consente di applicare anche a queste tipologie di utenze una tariffa ridotta al pari di 
quelle per le ONLUS. 

Ritenuto di poter demandare al coordinatore di distretto la sottoscrizione di apposite convenzioni con i 
soggetti aventi i predetti requisiti, in forma singola o aggregata, per individuare le utenze a cui applicare la 



 
 
 
 

CONSIGLIO DI DISTRETTO SARNESE VESUVIANO 

Deliberazione_003__2023_Onlus 3

 

tariffa delle ONLUS. 

Verificata, da parte del coordinatore, la presenza del numero legale; 
Visti: 
 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
 La Legge Regionale n. 15/2015 e ss.mm. ed ii.; 
 Il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano; 
 Il Regolamento di funzionamento del Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano; 

con il voto favorevole dell’unanimità dei presenti 
DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di voler adottare l’indirizzo politico teso a valorizzare quelle utenze che svolgono attività sociale, di 

promozione socio-culturale o di pubblica utilità in genere, applicando una tariffa idrica agevolata pari a 
quella delle ONLUS; 

3. di dare mandato al coordinatore di distretto di sottoscrivere apposite convenzioni con i soggetti aventi i 
predetti requisiti, in forma singola o aggregata, per individuare le utenze a cui applicare la tariffa delle 
ONLUS; 

4. di trasmettere la presente delibera al Presidente dell’EIC, al Direttore Generale e a GORI Spa per quanto 
di competenza; 

5. di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione del sito internet dell’Ente Idrico Campano. 
 

il Responsabile dell’Ambito Distrettuale 
Sarnese Vesuviano 

(dr. Giovanni Marcello) 
Il Coordinatore  

del Consiglio di Distretto Sarnese Vesuviano 
(ing. Raffaele Coppola) 

 


